

LUCAS NAZIAZENO PILAR

Contagem – MG, Brasil

lucas.npilar@hotmail.com / lucaspilar0511@gmail.com

(31) 99123-5833

Cargo de Interesse: Desenvolvedor Full Stack

Pretensão Salarial: A partir de R\$ 6.000

RESUMO PROFISSIONAL

Desenvolvedor Full Stack com mais de 10 anos de experiência em Tecnologia da Informação, com atuação em desenvolvimento web, infraestrutura, DevOps e arquitetura de sistemas.

Possuo experiência no desenvolvimento de aplicações web escaláveis utilizando **JavaScript, TypeScript, Node.js, Express, React, Next e Nest**, além de integração com bancos de dados **SQL e NoSQL**.

Sólido conhecimento em autenticação e segurança com JWT, testes automatizados (Jest, Vitest, Playwright) e práticas de desenvolvimento orientadas a qualidade como TDD.

Também tenho experiência sólida em ambientes de infraestrutura e cloud (**AWS, Azure e GCP**), o que me proporciona uma visão completa do ciclo de desenvolvimento e operação de sistemas.

Cofundador da Lumina Flor, responsável pela arquitetura, desenvolvimento e estratégia digital do negócio.

PRINCIPAIS TECNOLOGIAS

Backend

- Node.js
- TypeScript
- Express
- NestJS
- Laravel
- Autenticação com JWT

Frontend

- React
- Next.js
- Nuxt.js
- Tailwind CSS
- JavaScript
- HTML / CSS

Testes & Qualidade

- Jest
- Vitest
- Playwright
- TDD (Test Driven Development)

Bancos de Dados

- MySQL
- MongoDB

- **SQL Server**

DevOps / Infraestrutura

- **AWS**
- **Azure**
- **GCP**
- **Linux**
- **Docker (básico)**
- **Zabbix**
- **Automação com Python**

Ferramentas

- **Git**
- **Jira**
- **Metodologias Ágeis (Scrum / Kanban)**

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Desenvolvedor Full Stack / Cofundador

Lumina Flor (E-commerce)

09/2024 – Atual

Fundador e responsável pela gestão estratégica e desenvolvimento técnico do e-commerce.

Principais atividades:

- Desenvolvimento completo da plataforma digital
- Estruturação da arquitetura técnica do negócio
- Implementação de automações e integrações
- Gestão de infraestrutura e operação digital
- Direção criativa da marca e presença digital
- Análise de métricas e otimização de conversão
- Gestão operacional e financeira do negócio

Desenvolvedor Full Stack

MGCloud Soluções em TIC

04/2023 – 09/2024

Atuação no desenvolvimento de aplicações web e automação de infraestrutura.

Principais atividades:

- Desenvolvimento de aplicações com **Nuxt.js e Laravel**
- Modelagem e otimização de consultas em **MySQL**
- Automação de processos utilizando **Python**
- Integração do **Zabbix** com virtualizadores, firewalls Linux e equipamentos de rede
- Gestão de tarefas e projetos utilizando **Jira**
- Participação em ambiente de desenvolvimento ágil

Analista de Infraestrutura / Full DevOps

Beltech

09/2021 – 08/2022

Responsável pela administração da infraestrutura de TI no Brasil e suporte a ambientes internacionais.

Principais atividades:

- Administração de servidores **Windows Server e Active Directory**
 - Gestão de **firewall Pfsense**
 - Infraestrutura em **AWS, Azure e GCP**
 - Controle de versionamento e bancos **SQL Server**
 - Implementação de plano de continuidade de negócio
 - Trabalho com metodologia **Kanban**
-

Analista de Suporte de Sistemas

Verdemar

05/2021 – 08/2021

- Suporte aos sistemas corporativos
 - Análise de requisitos para melhorias
 - Identificação e resolução de falhas sistêmicas
 - Implantação de novos processos
-

Analista de TI

Skazi Comércio e Representação Comercial Ltda

01/2021 – 05/2021

- Atendimento Help Desk
 - Suporte à infraestrutura de rede
 - Administração de equipamentos **Ubiquiti**
-

Auxiliar de TI

Colégio Franciscano Sagrada Família

01/2020 – 11/2020

- Administração da infraestrutura de TI do colégio
 - Suporte a professores, alunos e familiares
 - Gestão de equipamentos de rede e hardware
 - Apoio à transição para **aulas remotas durante a pandemia**
-

Analista de Suporte e Implantação

Vivver Sistemas

09/2019 – 12/2019

- Implantação de sistema de saúde integrado ao **eSUS**
 - Treinamento de usuários
 - Homologação e suporte técnico
-

Consultor de TI

Statera TI

03/2018 – 08/2019

- Projetos de infraestrutura para pequenas e médias empresas
- Implantação de softwares administrativos e contábeis
- Desenvolvimento de software para análise gráfica de rede em **C#**

- Consultoria e venda de serviços de TI
-

Outras Experiências

- **Macaúbas Meio Ambiente** – Estagiário de TI
 - **Unifenas** – Estagiário de TI
 - **Infosys (AppleCare)** – Suporte técnico Apple
 - **Mastermaq** – Consultor de TI
-

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Faculdade Descomplica

2021 – 2024

Técnico em Informática

Cotemig

2010 – 2012

CURSOS E ESPECIALIZAÇÕES

Especialização em Desenvolvimento Full Stack Moderno

Next.js • Nest.js • React • Node • Tailwind CSS • Autenticação JWT • Testes com Jest, Vitest e Playwright

Carga horária: 146h

JavaScript e TypeScript Full Stack

Node.js • Express • React • Redux • Design Patterns

Carga horária: 146h

Desenvolvimento Full Stack

Danki Code

Carga horária: +360h

Robótica

Cotemig

NR-35 – Trabalho em Altura

IDIOMAS

Inglês — Avançado

Espanhol — Avançado

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

CNH Categoria B